
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 452

26 Αυγούστου 2013

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. 74187/6892
Περί καθορισμού ορίων Αιγιαλού − Παραλίας στη θέση 

«Νεάπολη Βοιών», του Δήμου Μονεμβασιάς, Ν. Λα−
κωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/ 
2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α΄ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του φορο−
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ.139/2010(ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων ... ρύθμιση 
θεμάτων Εθνικής Άμυνας.»

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το αριθμ. 47/29−01−2013 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Μονεμβασιάς για τον καθορισμό αι−
γιαλού παραλίας στην θέση «Νεάπολη Βοιών, του Δήμου 
Μονεμβασιάς, Ν. Λακωνίας.

9. Τα από τον Ιούλιο του 2012 Τοπογραφικά διαγράμ−
ματα (4 πινακίδες) του Αγρον. Τοπογράφου Μηχανι−
κού Ιωάννη Γεωργακάκου, σε κλίμακα 1:500 που έχουν 
ελεγχθεί στις 25/7/2012 από τον πολ. Δομ. Έργων Τ.Ε. 
Παρασκευά Σταθάκη και θεωρηθεί στις 25/7/2012 από 
την προϊσταμένη τμήματος τεχνικών έργων και μελετών 
Πατσά Σοφία, μηχανικό ορυκτών πόρων.

10. Το με αριθμ. πρωτ. Δ10Β1080385/1600 ΕΞ 2013/
17−05−2013 έγγραφο του τμήματος Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών.

11. Την αριθμ. 11137/6−4−1964 απόφαση του Νομάρχη 
Λακωνίας που εγκρίνει τη χερσαία ζώνη Λιμένα στη 
Νεάπολη Βοιών.

12. Το αριθμ. Φ544.5/866/09/Σ.8202/07−12−2009 έγγραφο 
ΓΕΝ. με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη του με 
τα όρια αιγιαλού και παραλίας στην αναφερόμενη πε−
ριοχή ύστερα από κάποιες προϋποθέσεις όπως αυτές 
ορίζονται στο ανωτέρω έγγραφο του.

13. Το με αρ. 811/24−04−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας προς το ΓΕΕΘΑ για τη σύμφωνη 
γνώμη αυτού επί του καθορισμού και τη παρέλευση 
ενός μήνα χωρίς την απάντηση αυτού, οπότε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν.3978/11, η γνώμη 
αυτού λογίζεται ως θετική.

14. Την από 12−06−2013 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού 
και παραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

15. Το με αρ. 1316/26−06−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοίκη−
ση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 12−06−2013 Έκθεση της Επι−
τροπής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Νεάπολη Βοιών» 
του Δήμου Μονεμβασιάς Ν. Λακωνίας καθώς επίσης και 
το από τον Ιούλιο του 2012 Τοπογραφικά διαγράμματα 
(4 πινακίδες) του Αγρον. Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη 
Γεωργακάκου, σε κλίμακα 1:500 που έχουν ελεγχθεί στις 
25−07−2012 από το πολ. Δομ. Έργων Τ.Ε.

Παρασκευά Σταθάκη και θεωρηθεί στις 25−07−2012 από 
την προϊσταμένη τμήματος τεχνικών έργων και μελετών 
Πατσά Σοφία, μηχανικό ορυκτών πόρων.

− Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Κ−1−2−3...−
22−23−43 (Κ, καθορισμένη κορυφή αιγιαλού από προη−
γούμενη επιτροπή και 42 καθορισμένη κορυφή αιγιαλού 
ΦΕΚ 251Δ/26−07−2011).

− Καθορίζει οριογραμμή παραλίας με στοιχεία Κ3−1ά−
1΄β−1΄γ−1΄δ−1΄ε (Κ3 καθορισμένη κορυφή παραλίας από 
προηγούμενη επιτροπή) και 21΄−42΄ (42΄ καθορισμένη 
κορυφή παραλίας ΦΕΚ 251Δ/26−07−2011).

4505

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.28 10:43:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

− Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας στο τμήμα που υπάρχει 
Ζώνη Λιμένα γιατί εξυπηρετείται το κοινόχρηστο του 
αιγιαλού από την υπάρχουσα Ζώνη Λιμένα.

− Δεν καθορίζει παλαιό αιγιαλό.
Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής κα−

θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 12 Αυγούστου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας του
Ν. 2971/2001 στη θέση «Νεάπολη Βοιών», του Δήμου Μο−
νεμβάσιας του Ν. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, Αναπ/τρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπογράφος Μηχανικός, 

υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας.
3) Βατίστας Δημήτρης, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου Νε−

άπολης.
4) Μαζαράκης Γεώργιος, Δ/ντής της Πολεοδομίας του 

Δήμου Μονεμβάσιας.
5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου (απών, 

αν και κλήθηκε νομίμως με τα υπ’ αρ. 403/27−02−2013
και 1112/11−06−2013 έγγραφά μας).

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3, παρ. 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/5679/10−8−11 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Πελ/σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
α) Το υπ' αρ. 47/29−01−2013 έγγραφο του Δημοτικού 

Λιμενικού Ταμείου Μονεμβασίας όπου ζητάει την ορι−
οθέτηση αιγιαλού − παραλίας στη συγκεκριμένη θέση.

β) Τα από Ιουλίου 2012 τοπογραφικά διαγράμματα (4 
πινακίδες) σε κλίμακα 1:500 του τοπογράφου μηχανι−
κού Ιωάννη Δημ. Γεωργακάκου που έχουν ελεχθεί στις 
25−07−2012 από τον πολ. Δομ. Έργων Τ.Ε. Παρασκευά Β. 
Σταθάκη και θεωρηθεί στις 25−07−2012 από την προϊ−
σταμένη τμήματος τεχνικών έργων και μελετών Πατσά 
Σοφία, μηχανικός ορυκτών πόρων.

γ) Το από 17−05−2013 Δ10Β1080385/1600ΕΞ2013 έγγρα−
φο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας.

δ) Την απόφαση Νομάρχη υπ' αρ. 11137/06−04−1964 που 
εγκρίνει τη χερσαία ζώνη Λιμένα στη Νεάπολη Βοιών.

3) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 και τη σχετική δικα−
στική και διοικητική νομολογία.

1. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και ει−
δικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
Τεχνικά έργα (λιμενοβραχίονες, κρηπιδώματα, πλα−

κοστρώσεις).
2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i). Εντός σχεδίου (μικρό τμήμα εκτός σχεδίου).
ii). Δομημένες με πυκνή δόμηση.
iii). Με χρήση κατοικίας β. Το γεγονός ότι στην περιοχή 

δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10Β κυρίως από ΝΔ, Ν, ΝΑ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους εκτός από τμήμα που 
προστατεύεται από τη νήσο Ελαφόνησο.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Την ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−

σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη (ΦΕΚ 66Δ/1986, ΦΕΚ 686Δ/1987).

η. Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την υπό 
καθορισμό περιοχή.

θ. Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
ι. Την ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προστα−

τευόμενων περιοχών (NATURA GR 2540002).
3. Το Φ.544.5/866/09/Σ. 8202/07−12−2009 έγγραφο ΓΕΝ.
4. Το υπ’ αρ. 811/24−04−2013 έγγραφο προς ΓΕΕΘΑ, 

αποφασίζει:
Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία Κ−1−2−3...−22−
23−43 (Κ, καθορισμένη κορυφή αιγιαλού από προηγούμε−
νη επιτροπή και 42 καθορισμένη κορυφή αιγιαλού ΦΕΚ 
251 Δ/26−07−2011). Καθορίζει οριογραμμή παραλίας με 
στοιχεία Κ3−1΄α−1΄β−1΄γ−1΄δ−1΄ε (Κ3 καθορισμένη κορυφή 
παραλίας από προηγούμενη επιτροπή) και 21΄−42΄ (42΄ 
καθορισμένη κορυφή παραλίας ΦΕΚ 251 Δ/26−07−2011). 
Δεν καθορίζει ζώνη παραλίας στο τμήμα που υπάρχει 
Ζώνη Λιμένα γιατί εξυπηρετείται το κοινόχρηστο του 
αιγιαλού από την υπάρχουσα Ζώνη Λιμένα. Δεν καθο−
ρίζει παλαιό αιγιαλό.

Η Επιτροπή

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΔΗΜ. ΒΑΤΙΣΤΑΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4507



4508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4509



4510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4511



4512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4513



4514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4515



4516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4517



4518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4519



4520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4521



4522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4523



4524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4525



4526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4527



4528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004522608130024*


